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	 W	 ramach	 obchodów	 święta	 gminy	
Bralin	odbyły	się	 już:	 III	Braliński	Cross	
Rowerowy	 im.	 Jana	 Lissowskiego	 połą-
czony	z	„Tęczowym	Dniem	Dziecka”	–	31	
maja	 br.,	 zawody	 wędkarskie	 dla	 dzieci	
i młodzieży	–	1	czerwca	br.,	zawody	węd-
karskie	 dla	 dorosłych	 –	 15	 czerwca	 br.	
i  wycieczka	 rowerowa	 zakończona	 pikni-
kiem	–	 16	 czerwca	br.	Krótką	 fotorelację	

„Spotkania mieszkańców – dużych i małych” – pod takim hasłem w tym roku 
odbyło się już kilka imprez, ich zwieńczeniem będą Dni Gminy Bralin, na świę-
towanie których chcemy zaprosić wszystkich Państwa 29 i 30 czerwca 2013 r. 

Święto gminy i jej mieszkańców
z	tych	wydarzeń	znaleźć	można	na	stronie	
12	„ŻGB”.
	 O	 tym,	 co	 będzie	 się	 działo	 już	 w	 naj-
bliższy	weekend,	Czytelnicy	przeczytają	na	
plakacie.	 Zapraszamy	w	 sobotę	 i	 niedzielę	
na	stadion	sportowy	do	Bralina,	zaplanujcie	
sobie	Państwo	tak	popołudnie,	byśmy	mieli	
okazję	spędzić	je	razem	na	wspólnym	biesia-
dowaniu,	rozmowie	i	zabawie.
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Pojemniki będą oznakowane
	 W	 najbliższym	 czasie	 każde	 gospodarstwo	
domowe	 wskazane	 w	 deklaracji	 otrzyma	 plasti-
kowy	 pojemnik	 koloru	 czarnego	 120	 lub	 240	 li-
trów,	w	zależności	od	liczby	osób	zamieszkujących	
w	domu	 czy	 lokalu.	Pojemnik	 ten	będzie	 trwale	
oznakowany,	 z	przypisanym	 indywidualnym	nu-
merem	 właściciela	 nieruchomości	 i	 jej	 adresu.	
W związku	z	powyższym	konieczne	jest	wystawia-
nie	zmieszanych	odpadów	komunalnych	w	prze-
kazanym	kuble,	a	w	przypadku	 jego	zapełnienia	
w	kolejnym	takim	samym	pojemniku	lub	w	posia-
danym	pojemniku	plastikowym	innego	koloru	lub	
metalowym.	Jeśli	obecne	pojemniki	mieszkańców	
są	znormalizowane	(przede	wszystkim	mają	kół-
ka	 i	 są	dostosowane	do	śmieciarek),	 to	do	czasu	
ich	wyeksploatowania	i	zniszczenia	dopuszcza	się	
zbieranie	i	wystawianie	w	nich	śmieci.	Podkreśla-
my,	iż	pojemniki	te	należy	używać	jako	rezerwowe	
i	dodatkowe.	Zawsze	musi	pojawić	się	przy	odbio-
rze	 kubeł	 oznakowany,	 gdyż	 nasze	 śmieci	 będą	
ważone	i	odbierający	musi	rozliczyć	się	z odebra-
nej	wagi	odpadów.		Nie	można	wystawiać	odpadów	
zmieszanych	w	żadnych	workach,	woreczkach	czy	
wiadrach.
Dlaczego pojemniki plastikowe?
	 Pojemniki	 plastikowe	 są	 przede	 wszystkim	
znacznie	 łatwiejsze	 w	 utrzymaniu	 należytego	
stanu	sanitarnego	i	porządkowego.	Dużo	łatwiej	
poddaje	 się	 je	 dezynfekcji	 (odkażaniu),	 aniżeli	
pojemniki	 metalowe.	 Rozwijające	 się	 bakterie	
chorobotwórcze	 znajdują	 dogodniejsze	 warunki	
wzrostu	i	rozwoju	na	ścianach	i	dnie	pojemników	
metalowych,	które	bardzo	 szybko	ulegają	koro-
zji	 i	 zniszczeniu.	Ponadto	 odbiór	 i	 załadowanie	
odpadów	 na	 „śmieciarki”	 z	 pojemników	 z	 two-
rzyw	 sztucznych	 jest	 dogodniejszy,	 gdyż	 są	 one	
idealnie	 dopasowane	do	 ram	 tych	 specjalistycz-
nych	 samochodów.	 Podczas	wysypywania	 odpa-
dów	z	okrągłych	pojemników	metalowych	część	
odpadów	ulega	bardzo	 często	 rozsypaniu	wokół	
miejsca	załadunku,	z	uwagi	na	brak	szczelnego	
dolegania	górnej	krawędzi	pojemnika.	W	związ-
ku	 z	 powyższym	 podjęto	 decyzję	 i	 zakupiono	
mieszkańcom	pojemniki	plastikowe,	które	w	tym	
miesiącu	 zostaną	 rozdysponowane	 do	 poszcze-
gólnych	nieruchomości.	Na	pojemnikach	tych	zo-
staną	umieszczone	elektroniczne	 identyfikatory	
(najprawdopodobniej	czipy),	co	znacznie	 łatwiej	
wykonać	 na	 pojemnikach	 plastikowych,	 które	
mają	nawet	 specjalne	 „gniazda”	na	 czipy,	 a	 ich	
zamontowanie	będzie	trwalsze.		
Worki do segregacji
	 Na	 dotychczasowych	 zasadach	 worki	 do	
zbierania	odpadów	wysegregowanych	będą	prze-
kazywane	przez	firmę	wywozową.	Bez	zmian	do	
zielonego	worka	wrzucamy	 szkło,	 zarówno	bia-
łe,	jak	i	kolorowe,	a	do	worka	żółtego	wrzucamy	
tworzywa	sztuczne	i	dodatkowo	drobne	metale,	
papier	na	makulaturę	 i	opakowania	wielomate-
riałowe,	czyli	kartoniki	po	sokach	czy	mleku.		
Terminy odbioru 
	 Szczegółowy	 harmonogram	 odbioru	 odpa-
dów	sprzed	posesji	w	drugim	półroczu	bieżącego	
roku	 podany	 zostanie	 w	 odrębnej	 tabeli,	 która	

Szanowni Mieszkańcy, od lipca 2013 r. rusza nowy system gospodarowania odpadami komunalnymi. Choć ustawa z dnia 
1 lipca 2011 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw wprowa-
dziła rewolucyjne nowości, to w praktyce dla mieszkańców gminy Bralin zmiany te nie będą tak znaczące i dotkliwe. 
Poniżej przypominamy i przedstawiamy zarys najistotniejszych zasad gospodarowania odpadami

Nowe pojemniki - co jeszcze nowego
w gospodarowaniu odpadami

zamieszczona	 zostanie	 na	 stronie	 internetowej	
gminy	www.bralin.pl. Ponadto	w	 formie	ulot-
ki	 zostanie	 dostarczony	 przez	 firmę	 wywozo-
wą	 do	 wszystkich	 posesji.	 Zasadniczo	 terminy	
nie	 ulegną	 radykalnym	 zmianom,	 jednak	 inna	
będzie	 częstotliwość	 odbioru,	 o	 czym	 informo-
waliśmy	 wcześniej.	 Harmonogram	 ten	 dotyczy	
odbioru	 odpadów	 zarówno	 z	 nieruchomości	 za-
mieszkałych,	jak	i	niezamieszkałych.	Dodatkowo	
w  formie	ogłoszeń	mieszkańcy	zostaną	poinfor-
mowani	 o	 jesiennej	 zbiórce	 odpadów	 wielkoga-
barytowych,	starych	opon	oraz	zużytego	sprzętu	
elektrycznego	i	elektronicznego.
PSZOK – co to takiego?
	 W	 przypadku	 konieczności	 przekazania	 od-
padów	wysegregowanych	(stare	meble,	niezanie-
czyszczona	ziemia,	gruz,	szkło,	tworzywa	sztucz-
ne	 itp.),	 poza	wskazanym	harmonogramem	 ich	
odbioru	sprzed	posesji,	można	je	będzie	dowieźć	
we	własnym	 zakresie	 do	Punktu	Selektywnego	
Zbierania	 Odpadów	 Komunalnych,	 który	 bę-
dzie	 zlokalizowany	 przy	 składowisku	 odpadów	
w Mianowicach.	
Zmiany w deklaracji
	 Przypominamy,	 iż	w	przypadku	zmiany	da-
nych	 będących	 podstawą	 ustalenia	 wysokości	
należnej	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	
komunalnymi	 lub	określonej	w	deklaracji	 ilości	
odpadów	 komunalnych	 powstających	 na	 danej	
nieruchomości	 właściciel	 nieruchomości	 jest	
zobowiązany	 złożyć	 nową	 deklarację	 w	 termi-
nie	 14	 dni	 od	 dnia	 nastąpienia	 zmiany.	 Opłatę	
za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi	
w  zmienionej	wysokości	 uiszcza	 się	 za	miesiąc,	
w	którym	nastąpiła	zmiana.	Ponadto	deklarację	

o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	
komunalnymi	 należy	 złożyć	 w	 terminie	 14	 dni	
od	 dnia	 zamieszkania	 na	 danej	 nieruchomości	
pierwszego	mieszkańca	 lub	powstania	na	danej	
nieruchomości	odpadów	komunalnych.
	 Jednocześnie	dziękujemy	wszystkim	za	 ter-
minowe	 przedłożenie	 pierwszej	 deklaracji.	 Do-
tychczas	 złożono	 ich	 ok.	 1400	 z	 nieruchomości	
zamieszkałych	i	ok.	50	z	niezamieszkałych.
Terminy płatności
	 Przypominamy,	że	 terminy	płatności	 za	od-
biór	odpadów	będą	dwumiesięczne,	płatne	z	góry.	
W	2013	roku	wyliczone	w	deklaracji	kwoty	nale-
ży	wpłacić	u	inkasenta	lub	na	konto	do	dnia:
-	15	sierpnia	(za	lipiec	i	sierpień),
-	15	września	(za	wrzesień	i	październik),
-	15	listopada	(za	listopad	i	grudzień).
Firma wywozowa
	 Zawiadamiamy,	że	usługę	odbioru	i	wywozu	
odpadów	komunalnych	 z	 posesji	 na	 terenie	na-
szej	gminy	od	1	lipca	bieżącego	roku	wykonywać	
będzie	 nadal	 Przedsiębiorstwo	 Komunalno-
-Transportowe	 WENCEL	 z	 Kępna.	 W	 postę-
powaniu	 o	 udzielenie	 zamówienia	 publicznego	
w trybie	przetargu	nieograniczonego,	ogłoszone-
go	w	maju	2013	roku,	złożone	zostały	trzy	oferty:	
Przedsiębiorstwo	 Produkcyjno-Usługowo-Han-
dlowe	PETER	Ewa	Peter	z	Kępna,	Konsorcjum:	
ALBA	Ekoplus	Sp.	z	o.o.	i	ALBA	Miejskie	Przed-
siębiorstwo	 Gospodarki	 Komunalnej	 Sp.	 z	 o.o.	
z  Dąbrowy	 Górniczej	 oraz	 wspomniane	 wcze-
śniej	 Przedsiębiorstwo	 Komunalno-Transpor-
towe	WENCEL	 z	 Kępna.	Wybrany	wykonawca	
złożył	ofertę	z	najniższą	ceną.

Małgorzata Krzak

R-1	–	ul.	Wrocławska,	Kępińska,	Nowa,	Ogrodowa,	Namysłowska,	M. Konopnickiej,	Ry-
nek,	Pólkowska,	Południowa,	Zielona,	Błotna,	3 Maja,	Leśna,	Łąkowa,	Ks.	J.	Ćwiejkow-
skiego

R-2 –	pozostałe	ulice
R-3	–	Chojęcin,	Nosale,	Mnichowice,	Nowa	Wieś	Książęca
R-4	–	Tabor	Mały,	Mielęcin,	Czermin,	Weronikopole,	Tabor	Wielki,	Tabor	Wielki-Chałup-
ki,	Gola,	Wygoda	Turkowska

Odpady należy wystawiać do godziny 7.00 w pojemnikach 120 i 240 l.

HARMONOGRAM
WYWOZU ODPADÓW STAŁYCH W GMINIE BRALIN

NA II PÓŁROCZE 2013 r.

MIESIĄC VII VIII IX X XI XII
R-1 1-15 5-19 2-16 7 4 2 	I	i	III	poniedziałek	miesiąca
R-2 2-16 6-20 3-17 1 5 3 I	i	III	wtorek	miesiąca

Segregowane
R-1	+	R-2 5 2 6 4 8 6 I	piątek	miesiąca

SZKŁO - - 6 - - 6 I	piątek	miesiąca
R-3 8-22 12-26 9-23 14 18 9 II	i	IV	poniedziałek	miesiąca
R-4 9-23 13-27 10-24 8 12 10 II	i	IV	wtorek	miesiąca

Segregowane
R-3	+	R-4 12 9 13 11 15 13 II	piątek	miesiąca

SZKŁO - - 13 - - 13 II	piątek	miesiąca
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Inwestycje 
gminne
w realizacji
Przebudowa dróg
w Chojęcinie-Parcelach
	 23	maja	2013	r.	podpisana	została	umowa	
na	 realizację	 przedsięwzięcia	 inwestycyjne-
go	pod	nazwą:	„Przebudowa	dróg	gminnych	
w  miejscowości	 Chojęcin-Parcele”	 z	 Kępiń-
skim	 Przedsiębiorstwem	 Drogowo-Mosto-
wym	S.A.	Jest	to	trzeci	i	ostatni	z	etapów	prac	
rozpoczętych	w	2011	roku,	mających	na	celu	
utworzenie	ciągu	komunikacyjnego	od	Nosali	
do	Chojęcina-Parceli	o	parametrach	technicz-
nych	 sprzyjających	komfortowemu	 i	 płynne-
mu	poruszaniu	się	pojazdów	po	drodze.	
	 Prace	 zostały	 podzielone	 na	 odcinki.	 Na	
pierwszym	 z	 nich:	 Chojęcin-Parcele	 –	 Dzia-
łosze	 na	 długości	 432	m	wykonana	 zostanie	
nowa	konstrukcja	poszerzenia	drogi	o	ok.	1,15	
m	 na	 podbudowie	 i	 położona	 nowa	warstwa	
ścieralna	na	całej	szerokości	i	długości	remon-
towanego	odcinka	z	betonu	asfaltowego.	Prze-
budowane	zostaną	też	istniejące	zjazdy	w cią-
gu	drogi,	 a	firma	wykona	odwodnienie	drogi	
poprzez	 częściowe	 odtworzenia	 istniejących	
rowów	i	częściowe	odmulenie	i	wyprofilowanie	
skarp	rowów	istniejących.	Na	drugim	odcinku,	
od	km	2+432	do	km	3+256	uzupełnione	zo-
staną	pobocza	po	obu	stronach,	wycięte	karpi-
ny	po	wcześniejszej	wycince	drzew	i	krzaków,	
które	utrudniały	ruch	wzdłuż	drogi.	
	 I	 ostatni	 fragment	 drogi:	 Chojęcin-Parce-
le	 –	Chojęcin	Szum	od	 skrzyżowania	 z	 drogą	
krajową	 nr	 8	 w	 kierunku	 Chojęcina-Parceli,	
na	długości	422	m,	gdzie	w	miejsce	drogi	o na-
wierzchni	z	żużla	wybudowany	zostanie	nowy	
odcinek	 drogi	 o	 nawierzchni	 bitumicznej	 na	
podbudowie	 tłuczniowej,	 przebudowane	 będą	
zjazdy	w	 ciągu	 drogi,	 odtworzone	 przydrożne	
rowy	 drogowe,	 wykonane	 nowe	 oznakowane	
pionowe.	Termin	zakończenia	robót	budowla-
nych	zaplanowany	jest	do	30	września	br.	Inwe-
stycja	kosztować	będzie	529.662,91	zł	brutto.
Studnia głębinowa awaryjna
na SUW-ie
	 4	 czerwca	wójt	gminy	Roman	Wojtysiak	
przy	 kontrasygnacie	 skarbnika	 Grażyny	
Mosch	podpisali	umowę	na	wykonanie	awa-
ryjnej	studni	głębinowej	na	Stacji	Uzdatnia-
nia	Wody	w	Nowej	Wsi	Książęcej.	Wykonawcą	
tych	robót	będzie	Waldemar	Kucab	BRUNO	
Zakład	Studniarski	z	Wrocławia.	Wykonaw-
ca	 w	 ramach	 zamówienia	 przygotuje	 nie-
zbędną	dokumentację,	przeprowadzi	odwiert	
studni	na	głębokość	ok.	36-38	m,	zainstaluje	
zabudowę	studni	głębinowej	z	pompą	głębi-
nową	o	mocy	7,5	kW	i	wydajności	35-45	m³/h	
oraz	 przebuduje	 ogrodzenie	 SUW-u.	 Nowa	
studnia	głębinowa	ma	zostać	przekazana	do	
eksploatacji	do	31	października	br.	Koszt	tej	
inwestycji	wynosi	71.100,00	zł		netto.

mak

	 27	maja	2013	r.	obradowali	radni	Rady	
Gminy	 Bralin.	 Podczas	 36.	 sesji	 zgodnie	
udzielili	 wójtowi	 gminy	 Romanowi	Wojty-
siakowi	absolutorium	za	2012	rok.	
	 Najpierw	 R.	Wojtysiak	 przedstawił	 ze-
branym	sprawozdanie	finansowe	oraz	spra-
wozdanie	z	wykonania	budżetu	Gminy	Bra-
lin	 za	miniony	 rok.	Dochody	na	 2012	 rok	
planowane	 w	 wysokości	 17  463  718,70	 zł	
wykonane	zostały	w	kwocie	17 003 595,73,	
co	stanowi	97,4%.	Z	kolei	wydatki	zaplano-
wane	na	kwotę	18 691 291,28	zł	zrealizowa-
no	w	93,8%,	czyli	w	wysokości	17 535 558,75	
zł.	W	2012	roku	planowano	deficyt	budżetu	
na	 poziomie	 1  227  572,58	 zł,	 ostatecznie	
gmina	osiągnęła	deficyt	531 963,02	zł.	Zo-
bowiązania	 z	 tytułu	 zaciągniętych	 kredy-
tów	i	pożyczek	na	koniec	grudnia	wynoszą	
6 748 252,08	zł.	Następnie	skarbnik	gminy	
Grażyna	 Mosch	 przedstawiła	 informację	
o	 stanie	mienia	 komunalnego	 gminy	 oraz	
pozytywną	 opinię	 Regionalnej	 Izby	 Obra-
chunkowej	 o	 przedłożonym	 sprawozdaniu	
z	wykonania	 budżetu	 gminy	 za	 2012	 rok.	
Wniosek	 Komisji	 Rewizyjnej	 w	 formie	
uchwały	w	sprawie	absolutorium	dla	wójta	
przedstawiła	 przewodnicząca	 KR,	 Urszu-
la	 Górecka.	 Po	 odczytaniu	 uchwały	 RIO	
w	 sprawie	 wyrażenia	 pozytywnej	 opinii	
o wniosku	Komisji	 Rewizyjnej	 Rady	Gmi-
ny	 Bralin	 radni	 jednogłośnie	 głosowali	 za	
udzieleniem	absolutorium	wójtowi	za	2012	
rok.	Otrzymanie	absolutorium	było	okazją,	
by	Roman	Wojtysiak	podziękował	 radnym	

	 27	maja	br.	w	Bralinie	odbyło	się	szkole-
nie	dla	dzieci	 i	młodzieży	z	zakresu	bezpie-
czeństwa	najmłodszych	podczas	prac	na	wsi,	
przy	pracach	rolniczych	czy	w	gospodarstwie	
domowym.	 Uczniowie	 ze	 Szkoły	 Podstawo-
wej	im.	Mikołaja	Kopernika	w	Bralinie	zosta-
li	zaproszeni	na	spotkanie	z	koordynatorem	
działań	 na	 rzecz	 poprawy	 bezpieczeństwa	
pracy	w	rolnictwie	 indywidualnym	w Okrę-
gowym	 Inspektoracie	 Pracy	 Andrzejem	 Za-
lewskim.	 Spotkania	 dla	 dzieci	 i	 młodzieży	
zorganizowała	 Lucyna	 Sip,	 sołtys	 sołectwa	
Działosze.	W	poniedziałkowych	spotkaniach	
wzięło	 udział	 łącznie	 około	 300	 dzieciaków	
podzielonych	na	trzy	grupy	wiekowe.		
	 Andrzej	Zalewski	w	obrazowy	 i	 ciekawy	
sposób	 przedstawił	 młodym	 ludziom,	 jakie	
zagrożenia	 czyhają	 na	 nich	 na	wsi	 podczas	
prac	rolniczych,	zwracał	uwagę	na	bezpiecz-
ne	 zachowanie	 i	 przebywanie	 w	 obejściu	
gospodarskim.	 Młodzi	 słuchacze	 otrzymali	
garść	 informacji	 na	 temat	 bezpieczeństwa	

Absolutorium 
dla wójta, 

kwiaty dla pani 
skarbnik

i	 pracownikom	 urzędu	 za	 rzetelną	 pracę	
i  dobrą	 współpracę.	 Szczególne	 podzięko-
wania	 a	 także	 kwiaty	 wójt	 złożył	 na	 ręce	
skarbnik	gminy	Grażyny	Mosch,	która	stoi	
na	straży	prawidłowości	działalności	finan-
sowej	gminy.
	 Tego	 dnia	 radni	 przyjęli	 także	 nowe	
stawki	opłat	za	wodę	i	odprowadzenie	ście-
ków.	Od	1	czerwca	2013	roku	pobór	1	m3	
wody	 z	 wodociągu	 kosztował	 będzie	 2,18	
zł	 plus	należny	podatek	VAT.	Zaś	 cena	 za	
odprowadzenie	1	m3	ścieków	do	kanaliza-
cji	 sanitarnej	 wynosić	 będzie	 4,52	 zł	 plus	
podatek	 VAT.	 Miesięczna	 opłata	 abona-
mentowa	 za	 wodomierz	 pozostała	 na	 do-
tychczasowym	 poziomie.	 Ceny	 i	 stawki	
opłat	 skalkulowane	 zostały	 na	 podstawie	
niezbędnych	 przychodów	 dla	 prowadzenia	
działalności	w  zakresie	 zbiorowego	 zaopa-
trzenia	w wodę	 i	 zbiorowego	odprowadza-
nia	 ścieków.	 Radni	 zdecydowali	 o	 podnie-
sieniu	 dotychczas	 obowiązujących	 stawek	
o stopień	inflacji,	czyli	o	4%.	Także	uchwałą	
wyznaczeni	 zostali	 inkasenci,	 którzy	 po-
bierać	będą	należności	 za	gospodarowanie	
odpadami	komunalnymi,	pobór	wody	i	od-
prowadzanie	 ścieków.	 Do	 pobierania	 tych	
opłat	uprawnieni	zostali:	Marlena	Namysł,	
Karolina	Wnuczek	i	Tomasz	Marczyk.	

Marzena Kuropka

O bezpieczeństwie dzieci na wsi
i higieny	pracy	w	rolnictwie,	ale	też	zabawy	
na	wsi.	Choć	nie	wszyscy	młodzi	uczestnicy	
szkolenia	 bezpośrednio	 związani	 są	 z	 pra-
cami	w	 gospodarstwie	 rolniczym,	 to	 jednak	
wielu	z	 	nich	ma	kontakt	z	gospodarstwem	
wiejskim,	 odwiedzając	 kolegów,	 sąsiadów	
czy	 rodzinę,	 przebywając	 na	 wakacjach,	
spędzając	 wolny	 czas.	 Dlatego	 pogadanka	
na	temat	bezpieczeństwa	dzieci	 	na	wsi	 jest	
w pełni	uzasadniona.	Nic	tak	nie	dociera	do	
słuchaczy	 jak	 konkretne	 przykłady	 tragicz-
nych	 zdarzeń,	 jakie	 miały	 miejsce	 na	 wsi	
z udziałem	niepełnoletnich.	O	takich	właśnie	
przypadkach	również	opowiedział	zebranym	
A.	Zalewski.	Na	koniec	uczniowie	otrzymali	
materiały	 promujące	 bezpieczeństwo	 dzieci	
na	wsi,	książeczki	wydane	przez	Państwową	
Inspekcję	Pracy.	O	tym,	że	tego	typu	spotka-
nia	są	jak	najbardziej	potrzebne	i	nigdy	dość	
mówienia	 o	 bezpieczeństwie,	 wie	 Lucyna	
Sip,	pomysłodawczyni	pogadanki.			

/mak/

Podczas sesji absolutoryjnej 27 maja br. 
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	 6	 i	 7	 czerwca	 br.	 podczas	 Gali	 Jubile-
uszowej	Ministra	Pracy	i	Polityki	Społecz-
nej	w	Gorzowie	Wielkopolskim	Dawid	Ko-
sakiewicz	odebrał	wyróżnienie	za	realizację	
gminnych	projektów	w	 ramach	ogólnopol-
skiego	programu	„Świetlica	–	dzieci	–	pra-
ca	 –	 na	 rzecz	 wsparcia	 dziecka	 i	 rodziny	
w  gminie”.	 Całe	wydarzenie	 odbywało	 się	
w	dwóch	miejscach:	w	Wojewódzkiej	i Miej-
skiej	 Bibliotece	 Publicznej	 w	 Gorzowie	
Wielkopolskim	miała	miejsce	sesja	otwiera-
jąca,	a	następnie	w	Wojewódzkim	Ośrodku	
Sportu	i	Rekreacji	w	Drzonkowie	zorgani-
zowano	Galę	Jubileuszową,	podczas	której	
przyznano	wyróżnienia.	
	 Nasza	 gmina	 od	 2011	 r.	 w	 Świetlicy	
Środowiskowo-Profilaktycznej	 „Tęcza”	
w Bralinie	realizowała	projekty	w	ramach	
programu	 „Świetlica	 –	 dzieci	 –	 praca”.	
Należy	zaznaczyć,	 iż	wnioski	Gminy	Bra-
lin	od	 trzech	 lat	 znajdują	 się	wśród	dwu-
dziestki	dofinansowanych	zadań	z	 terenu	
całej	 Polski	 w	 ramach	 ministerialnego	
programu.	W sumie	na	koniec	roku	zreali-
zowane	zadania	tylko	z	jednego	programu	
kulturalnego	 to	 suma	 150	 tys.	 zł,	 w	 tym	
120	 tys.	 dofinansowania.	 W	 pierwszym	
projekcie	 pn.	 „Lokalne	 warsztaty	 arty-
styczno-medialne	Media-art”	przeszło	110	
osób	z	całego	regionu	uczestniczyło	w	czte-
rech	blokach	warsztatowych:	muzycznych,	

	 W	dniach	31	maja	-	4	czerwca	br.	przed-
stawiciel	 sołectwa	 Chojęcin-Parcele	 Jerzy	
Wiśny	uczestniczył	w	wyjeździe	studyjnym	
do	 Brukseli.	 Przypomnijmy,	 we	 wrześniu	
ubiegłego	roku	podczas	jednej	z	edycji	Wiel-
kopolskich	 Zmagań	 Sołectw,	 która	 odbyła	
się	w	Bralinie,	a	w	której	rywalizowały	so-
łectwa	z	naszej	gminy,	zwyciężyła	drużyna	
z	Chojęcina-Parceli.	Naszemu	sołectwu	po-
wiodło	się	również	w	Wilczynie,	gdzie	odbył	
się	finał	zmagań	sołectw.	Nagrodą	za	zaję-
cie	V	miejsca	był	wyjazd	studyjny	do	Bruk-
seli	dla	przedstawiciela	drużyny.		
	 W	pierwszych	dniach	czerwca	na	zapro-
szenie	posła	do	Parlamentu	Europejskiego	
Andrzeja	Grzyba	 do	 stolicy	Unii	 Europej-
skiej	pojechali	 laureaci	konkursów	organi-
zowanych	w	Wielkopolsce	 przez	 organiza-
cje	pozarządowe	i	animatorów	społecznych,	
w	tym	także	laureaci	Wielkopolskich	Zma-
gań	 Sołectw.	 Zwycięską	 drużynę	 sołectwa	
Chojęcin-Parcele	 reprezentował	 sołtys	 Je-
rzy	Wiśny.
	 Wyjazd	z	uwagi	na	prawie	1200-kilome-
trową	 odległość	 rozpoczął	 się	 już	 31	maja	

Ministerstwo nagrodziło bralińskie inicjatywy 
kulturalno-artystyczne 

dziennikarskich,	 filmowych	 i	 fotograficz-
nych.	Media-art	 to	 także	zajęcia	w profe-
sjonalnych	studiach	telewizyjnych	i	radio-
wych	oraz	instytucjach	branżowych	takich	
jak	 Wytwórnia	 Filmów	 Dokumentalnych	
i Fabularnych	w	Warszawie.	
	 W	ubiegłym	roku	udało	się	z	powodze-
niem	 zaktywizować	 dzieci	 i	 młodzież	 na	
płaszczyźnie	 teatralnej.	 Projekt	 „Lokalnej	
kuźni	 artystyczno-teatralnej	 Bralin	 –	 re-
start”	 zaangażował	 we	 wspólną	 pracę	 in-
struktorów	z	różnych	dużych	ośrodków	kul-
turalnych:	 Kalisza,	 Wrocławia,	 Warszawy	
i	Poznania.	 Zadanie	 opierało	 się	 nie	 tylko	
na	 tradycyjnym	 rozbudowaniu	 warsztatu	
aktorskiego	 uczestników,	 odbył	 się	 rów-
nież	 wyjazd	 szkoleniowy	 do	 Teatru	 Baza	
w Warszawie	oraz	otwarto	teatr	słuchowisk	

radiowych.	Wreszcie	bieżący	rok	to	kolejne	
wyzwanie	projektowe:	„Art-laboratorium	–	
czyli	 twórczo	 i	 na	wysokich	 falach”	 swoją	
kulminację	działań	znajdzie	tuż	po	okresie	
wakacyjnym.	Od	września	główne	zadanie	
opierać	 się	 będzie	 na	warsztatach	 tanecz-
nych.
 - Zauważenie działań i wyników na-
szych projektów to ogromne wyróżnienie 
dla gminy i także pośrednio nagroda dla 
wszystkich tych, którzy aktywnie uczestni-
czyli w podejmowanych inicjatywach. Ich 
zaangażowanie i pasja, którą mogli reali-
zować poprzez projekty, była i jest za każ-
dym razem motywacją do jeszcze większej 
wspólnej pracy. Ten program ministerialny 
umożliwił realizację szeregu warsztatów, 
ale także przyczynił się do ukształtowania 
grupy, która postanowiła założyć młodzie-
żowe stowarzyszenie ARTwarium. Ważne, 
że poszczególne działania nie są pojedynczy-
mi wydarzeniami, tylko razem kształtujemy 
na trwale wpisujące się pomysły, które co-
raz częściej stają się oknem do zdobycia do-
świadczenia w planowanym życiu zawodo-
wym młodzieży. Z perspektywy czasu można 
z pewnością stwierdzić, że warto budować 
takie przedsięwzięcia - mówi	Dawid	Kosa-
kiewicz,	 laureat	 nagrody	 Ministra	 Pracy	
i Polityki	Społecznej.			

/mak/

Z wizytą w Brukseli
w	 godzinach	 wieczornych.	 Po	 przyjeździe	
i zakwaterowaniu	goście	z	Polski	rozpoczęli	
zwiedzanie	najpiękniejszych	zabytków	sto-
licy	Belgii.	Wycieczka	z	przewodnikiem	po	
mieście	dostarczyła	wielu	wrażeń	i	pozwo-
liła	 szybko	 zapomnieć	 o	 trudach	 podróży.		
Z kolei	na	drugi	dzień	 zaplanowano	zwie-
dzanie	Antwerpii	i	Gandawy.	
	 Antwerpia	 jest	drugim	po	Rotterdamie	
największym	portem	morskim	w	Europie.	
Miasto	jest	znane	również	ze	szlifierni	dia-
mentów	oraz	muzeum	Rubensa.	Natomiast	
Gandawa	 jest	 jednym	 z	najczęściej	 odwie-
dzanych	 przez	 turystów	 miast	 w	 Belgii,	
położonym	 w	 północno-zachodniej	 części	
Belgii,	 w	 rejonie	 Flandrii,	 z	 piękną	 archi-
tekturą	 i	 kanałami.	 Po	 powrocie	 ze	 zwie-
dzania	goście	zostali	zaproszeni	na	kolację	
z	europosłem.	To	była	okazja	dla	uczestni-
ków	 wyjazdu	 zaprezentować	 swoją	 osobę,	
swoją	 gminę	 i	 swoją	 działalność	 przed	 in-
nymi,	a	przede	wszystkim	przedstawić	się	
posłowi	Andrzejowi	Grzybowi.				
	 Trzeciego	 dnia	 uczestnicy	wyjazdu	 od-
wiedzili	 Parlament	 Europejski,	 gdzie	 wy-

słuchali	wykładu	przedstawiciela	biura	po-
sła	Andrzeja	Grzyba	w	Brukseli	na	 temat	
pracy	i	funkcjonowania	Parlamentu.	Goście	
zapoznali	się	również	z	działalnością	Biura	
Informacyjnego	 Województwa	 Wielkopol-
skiego	w	Brukseli.	Jerzy	Wiśny	miał	okazję	
zobaczyć	 warunki	 pracy	 eurodeputowane-
go	i	jego	współpracowników	podczas	wizyty	
w	biurze	na	14.	piętrze	budynku	Parlamen-
tu	 Europejskiego.	 Po	 wspólnym	 posiłku	
w  parlamentarnej	 restauracji	 goście	 udali	
się	w	drogę	powrotną	do	Polski.

/mak/

Dawid Kosakiewicz odebrał wyróżnienie
za realizację gminnych projektów

Sołtys Jerzy Wiśny z europosłem Andrzejem 
Grzybem w Parlamencie Europejskim
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I ty możesz 
uratować życie!
	 W	 niedzielę,	 9	 czerwca	 2013	 r.	 prze-
prowadzona	 została	 akcja	 poboru	 krwi	
wśród	mieszkańców	 gminy	 Bralin,	 którzy	
ukończyli	 18.	 rok	 życia.	 Akcję	 przepro-
wadził	 Terenowy	 Oddział	 Regionalnego	
Centrum	 Krwiodawstwa	 i  Krwiolecznic-
twa	w Ostrzeszowie.	Krew	oddało	25	osób.	
W ramach	akcji	dawcy	mieli	wykonane	bez-
płatne	badania	wirusologiczne	i	oznaczenie	
grupy	 krwi,	 a	 także	 otrzymali	 7	 czekolad	
i legitymację	honorowego	dawcy	krwi.
	 Akcja	 odbywała	 się	 pod	 patronatem	
władz	samorządowych	gminy	Bralin.	Każ-
dorazowo	 włącza	 się	 do	 niej	 Aleksander	
Jarczak,	który	przekazuje	ciasto	dla	hono-
rowych	dawców	 i	 osób	 obsługujących.	Nie	
inaczej	było	i	w	tym	roku,	za	co	serdecznie	
dziękujemy.
	 Zapraszamy	 wszystkich	 mieszkańców	
gminy	Bralin	do	udziału	w	akcjach	poboru	
krwi.	W	ten	sposób	ratujemy	życie	 i	zdro-
wie	ludziom	chorym	i	potrzebującym.	

Sławomir Bąk

	 6	 kwietnia	 2013	 roku	w	 gospodarstwie	
demonstracyjnym	 Władysława	 Bajera	
w  Mnichowicach	 została	 założona	 polowa	
stacja	meteorologiczna	służąca	do	badań	na-
ukowych	prowadzonych	przez	Wielkopolski	
Ośrodek	Doradztwa	Rolniczego	w	Poznaniu.	
To	jedyna	taka	stacja	w	powiecie	kępińskim.	
Urządzenie	 to	 fachowo	 zamontował	 jeden	
z	 producentów	 stacji	 meteorologicznych	
w  kraju	 na	 potrzeby	 rolnictwa.	 Stacja	me-
teorologiczna	jest	całkowicie	zdalna,	a	prze-

Stacja meteorologiczna
w Mnichowicach

sył	 informacji	 o	 temperaturze,	wilgotności,	
ciśnieniu	 atmosferycznym,	 sile	 i	 kierunku	
wiatru,	 opadach	 następuje	 drogą	 interne-
tową,	 przez	 co	 warunki	 te	 można	 śledzić	
w każdym	miejscu	i	o	każdej	porze	doby.	
	 Najważniejszym	zadaniem	polowej	sta-
cji	meteorologicznej	 jest	 system	decyzyjny	
w	zwalczaniu	zarazy	ziemniaczanej	oparty	
o	modele	matematyczne	(algorytmy),przez	
co	rolnik	uprawiający	ziemniaki	(w	promie-
niu	 10	 km	 od	 stacji)	 otrzyma	 informację	
o  zastosowaniu	 I	 zabiegu	 fungicydowego,	
a	także	co	do	ilości	stosowanych	zabiegów,	
co	w	rezultacie	przyczyni	się	do	znacznych	
oszczędności,	 a	 także	 ułatwi	 zadanie	 rol-
nikom	 wobec	 nowych	 zasad	 integrowanej	
uprawy	roślin,	które	wejdą	w	życie	z	dniem	
1	stycznia	2014	r.	W	przyszłości	system	de-
cyzyjny	będzie	rozbudowany	o	inne	rośliny	
i	choroby	np.	rdza	w	życie.

Piotr Twardowski, Stanisław Żary
WODR Poznań

Bezpłatne badania
	 17	 lipca	 2013	 r.	 w	 godz.	 12.00	 –	
17.00	przy	świetlicy	„Tęcza”	w	Bralinie	
wykonywane	 będą	 bezpłatne	 badania	
rentgenowskie	 połączone	 z	 badaniem	
spirometrycznym.	 Badania	 robione	 są	
nowej	 generacji	 cyfrowym	 aparatem	
rentgenowskim	 w	 ruchomym	 ambu-
lansie	 przez	 Wojewódzki	 Specjalistycz-
ny	Zespół	ZOZ	Chorób	Płuc	 i	Gruźlicy	
w Wolicy.	
	 Zapisy	–	w	Urzędzie	Gminy	Bralin,	
u Karoliny	Gaweł,	tel.	62	78	11 206.

	 14	czerwca	2013	r.	90.	rocznicę	urodzin	
obchodziła	 pani	 Pelagia	 Pałka	 z	 Bralina.	
Kilka	 dni	 wcześniej,	 w	 sobotę	 8	 czerwca	
świętowała	swój	jubileusz	w	gronie	najbliż-
szych.	 W	 jej	 intencji	 odprawiona	 została	
msza	św.	na	Pólku,	na	którą	przyjechał	spe-
cjalnie	przebywający	obecnie	na	placówce	w	
Szwecji	 -	 ks.	Grzegorz	 Jański,	wnuk	 jubi-
latki.	W	uroczystości	wziął	również	udział	
wójt	gminy	Roman	Wojtysiak.
	 Pani	Pelagia,	choć	urodziła	się	we	Fran-
cji	i	koleje	losu	prowadziły	ją	po	różnych	za-

Na urodzinach u pani Pelagii
kątkach	Europy	i	Polski,	od	55	lat	mieszka	
w	Bralinie,	 obecnie	 z	 córką	Krystyną	 i	 jej	
rodziną.	Jubilatka	wychowała	troje	dzieci:	
2	 córki	 i	 1	 syna,	 doczekała	 się	 siedmior-
ga	 wnuków	 i	 11	 prawnucząt.	 Pani	 Pela-
gii	 życzymy	 dalszych	 pięknych	 jubileuszy	
w zdrowiu,	pogody	ducha	i	radości	z obco-
wania	z	najbliższymi.

W gospodarstwie W. Bajera stanęła
stacja meteorologiczna

9 czerwca br. w Bralinie krew oddało 25 osób
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	 W	 środę,	 1	 maja	 2013	 roku	 prawie	
90-osobowa	 grupa	 z	 parafii	 pw.	 św.	 Anny	
w Bralinie	wzięła	udział	w	audiencji	u	pa-
pieża	 Franciszka,	 podczas	 której	 Ojciec	
Święty	pobłogosławił	korony	dla	Matki	Bo-
żej	Pólkowskiej.	
	 Do	 Rzymu	 udały	 się	 dwie	 pielgrzym-
ki	 parafian:	 autokarem	 i	 samolotem,	 by	
uczestniczyć	 w	 tym	 niecodziennym	wyda-
rzeniu,	które	stanowić	będzie	ważną	kartę	
w	historii	kościoła	Na	Pólku.	W	trakcie	tego	
wyjątkowego	spotkania	z	biskupem	Rzymu	
trzyosobowa	 delegacja	 z	 Bralina,	 którą	
stanowili:	 ks.	 proboszcz	Dariusz	 Smolnik,	
kustosz	sanktuarium	na	Pólku,	Alicja	Mar-
ciniak	 –	 przedstawicielka	 parafian	 oraz	
przedstawiciel	samorządu,	wójt	gminy	Bra-
lin	Roman	Wojtysiak,	przedłożyła	osobiście	
i	poprosiła	o	pobłogosławienie	koron,	które	
w	akcie	koronacji	papieskiej	7	września	zo-
staną	nałożone	na	skronie	Dzieciątka	Jezus	
i	Matki	Bożej	Pólkowskiej.	
	 Podczas	 audiencji	 Ojciec	 Święty	 Fran-
ciszek	zwrócił	się	bezpośrednio	do	naszych	
pielgrzymów	 i	 pozdrowił	 tymi	 słowami:	
„Dzisiaj, w drugą rocznicę beatyfikacji Jana 
Pawła II, szczególnie witam przybyłych 
na audiencję Polaków. Pozdrawiam liczną 
pielgrzymkę z diecezji kaliskiej i grupę 

Z papieskim błogosławieństwem
z  sanktuarium z Pólka. Niech wasze życie 
przenika przykład wiary, miłości i odwa-
ga apostolska Jana Pawła II. W modli-
twie wypraszam dla was wszystkich, dla 
Kościoła i całej Polski, opiekę Matki Bożej 
i potrzebne dary Bożej Opatrzności. Z ser-
ca wam błogosławię”.	Na	koniec	audiencji	

Papież	 pobłogosławił	 przywiezione	 bezpo-
średnio	 z	 Pólka	 korony.	 Krótkiemu	 bez-
pośredniemu	 spotkaniu	 z	 Ojcem	 Świętym	
bralińskiej	 delegacji	 towarzyszył	 również	
biskup	kaliski	Edward	Janiak.	Z	papieskim	
błogosławieństwem	i	zezwoleniem	na	przy-
wilej	 papieskiej	 koronacji,	 a	 także	 wotum	
zaufania	ze	strony	Konferencji	Episkopatu	
Polski	korony	powróciły	do	Bralina.

/mak/

Ojciec Święty Franciszek błogosławi korony dla Matki Bożej Pólkowskiej
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Archeologia, historia i jeziora 
na Szlaku Piastowskim

	 W	dniach	13-14	maja	uczniowie	Zespołu	
Szkół	 w	 Nowej	 Wsi	 Książęcej	 byli	 na	 wy-
cieczce	 Szlakiem	 Piastowskim.	 Z	 dobrymi	
humorami	w	plecakach	i	słońcem	nad	głowa-
mi	podróżowali	po	Wielkopolsce	i	Kujawach.	
Spośród	 33	 wycieczkowiczów	 zdecydowana	
większość	do	tej	pory	nie	zwiedzała	tej	części	
naszego	kraju.	A	to	przecież	w	Wielkopolsce	
już	od	legendarnego	Lecha	zaczęła	się	histo-
ria	naszej	 państwowości.	Cenne	było	 to,	 że	
uczniowie	mogli	 dokonać	konfrontacji	 swo-
jej	 wiedzy	 historycznej	 czy	 przyrodniczej,	
wyniesionej	ze	szkolnych	lekcji,	z	„żywą”	hi-
storią	i	przyrodą.	Zobaczyli	to,	co	dotąd	zna-
li	 tyko	z	podręczników	 i	opowieści.	Trudno	
wymienić	wszystkie	atrakcje,	ale	najbardziej	

Zespół	Szkół	im.	Ks.	Michała	Przywary	i	Rodziny	Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książęcej

Wieści z naszej szkoły
cieszy,	że	dzieci	zobaczyły	takie	historyczne	
miejsca,	 jak:	 Gniezno,	 Biskupin,	 Wenecja,	
Ostrów	Lednicki	czy	Kórnik	wraz	z	ich	uro-
kliwymi	i	cennymi	zabytkami.	Czym	innym	
jest	 oglądanie	 na	 ilustracji	 rekonstrukcji	
osady	 „prasłowiańskiej”	 sprzed	 2700	 lat,	
a  co	 innego	 obejrzeć	 ją	 na	 żywo.	W Bisku-
pinie	 nie	 tylko	 można	 było	 przenieść	 się	
wyobraźnią	do	dawnych	czasów,	można	 też	
było	niemalże	przenieść	się	w	czasie…	.	To	
wszystko	dzięki	wspaniałej	lekcji	muzealnej	
o	 dziejach	 pieniądza.	Własnoręcznie	 wyku-
waliśmy	 denary	 według	 wzorów	 z	 czasów	
Bolesława	 Chrobrego	 i	 Mieszka	 II.	 Przy-
wieźliśmy	 je	 ze	 sobą	na	dowód,	 że	wehikuł	
czasu	 działa.	 Można	 powiedzieć,	 że	 dzięki	
temu	wyjazdowi	dotknęliśmy	najbardziej	od-
ległej	 historii	 naszego	 kraju.	 Zobaczyliśmy	

Katedrę	 Gnieźnieńską,	 będącą	 miejscem	
koronacji	 pierwszych	 pięciu	 królów	 Polski,	
wraz	 z	 relikwiami	 św.	 Wojciecha	 i	 bezcen-
nym	 skarbem	 sztuki	 romańskiej	 –	Drzwia-
mi	 Gnieźnieńskimi.	 Zwiedziliśmy	 Ostrów	
Lednicki	 –	 główny	 ośrodek	 obronny	 pań-
stwa	 Polan,	 przypuszczalne	miejsce	 chrztu	
Mieszka	I	 i	narodzin	Bolesława	Chrobrego.	
W	 Wielkopolskim	 Parku	 Etnograficznym	
obejrzeliśmy	 jeden	 z	 największych	 skanse-
nów	w	Polsce	–	odtworzony	wygląd	dawnej	
wsi	wielkopolskiej.	Było	jeszcze	wiele	innych	
ciekawych	miejsc,	jednym	słowem	Szlak	Pia-
stowski	 dostarczył	 wszystkim	 uczestnikom	
wycieczki	niezapomnianych	wrażeń.

Andrzej Mirowski

Z wizytą w straży pożarnej
	 W	 maju	 dzieci	 z	 przedszkola	 poznawa-
ły	 różne	 rodzaje	 zawodów,	 które	 wykonują	
dorośli.	 Przy	 okazji	marzyły,	 kim	 chciałyby	
zostać	 w	 przyszłości.	 Niektóre	 przedszko-
laki	już	wiedzą	–	są	wśród	nich	przyszli	bu-
dowlańcy,	fryzjerzy,	a	nawet	biznesmeni.	24	
maja	br.	dzieci	miały	okazję	zwiedzić	remizę	
strażacką	 należącą	 do	 Ochotniczej	 Straży	
Pożarnej,	 która	 znajduje	 się	 nieopodal	 na-
szego	 przedszkola.	 Gospodarzem	 tutejszej	
remizy	 jest	 zaprzyjaźniony	 z	 przedszkola-
kami,	bardzo	miły	pan	strażak,	Marek	Fras,	
który	 oprowadził	 nas	 po	 zakamarkach	 po-
mieszczeń	tutejszej	remizy.	Dzieci	miały	oka-
zję	 obejrzeć	 szatnię	 ze	 strojami	 strażaków,	
mogły	również	przymierzyć	hełm,	czy	zadać	
kilka	pytań,	jednak	największą	atrakcją	tego	
dnia	okazało	się	zwiedzanie	wozu	strażackie-
go.	Pod	koniec	zwiedzania	rozległ	się	sygnał	–	
całe	szczęście	tylko	na	pokaz.	Na	pożegnanie	
z	panem	strażakiem	wszystkie	dzieci	zgodnie	
przyznały,	że	zawód	strażaka	jest	jednak	naj-
ciekawszy	i	chętnie	zmienią	zdanie,	co	do	za-
wodowych	planów	na	przyszłość.	Dzieci	były	
bardzo	przejęte	spotkaniem,	co	w przyszłości	
może	 zaowocować	 nowymi	 kandydatami	 do	
służby	w	straży	pożarnej.

Ewelina Patyk

	 W	 sobotnie	 popołudnie,	 8	 czerwca	 br.	
na	 terenie	 	 Przedszkola	 „Kwiaty	 Polskie”	
w Bralinie	odbył	się	kolejny	festyn	rodzinny,	
na	którym	bawiły	się	dzieci	wraz	ze	swoimi	
rodzicami.	 	Festyny	rodzinne	na	stałe	wpi-
sały	się	w	kalendarz	imprez	przedszkolnych	
jako	 przedsięwzięcia	 profilaktyczne,	 inte-
grujące	 społeczność	 Bralina,	 a	 także	 pro-
mujące	aktywny	sposób	spędzania	wolnego	
czasu.	 Tegoroczny	 festyn	 odbył	 się	 dzięki	
ogromnemu	zaangażowaniu	wszystkich	ro-
dziców	 i	 pracowników	 przedszkola,	 a	miał	
na	celu	uświetnienie	obchodów	Dnia	Matki,	
Dnia	 Ojca	 i	 Dnia	 Dziecka.	 Festyn	 otwarła	
pełniąca	obowiązki		dyrektora	placówki	na-
uczycielka	Maria	Lemanik,	a	poprowadziła	
go	Karolina	Gaweł,	rodzic	przedszkolaka.

Przedszkole	„Kwiaty	Polskie”	w	Bralinie

Festyn Rodzinny - Mama , Tata i Ja
	 Atrakcjami	 imprezy	 były	 popisy	 arty-
styczne	dzieci:	wiersze,	piosenki	i	tańce	dla	
mamy	oraz	 taty	w	wykonaniu	poszczegól-
nych	 grup	 pod	 kierunkiem	 nauczycielek.	
Dzieci	 nie	miały	 czasu	na	nudę,	 uczestni-
czyły	 w	 licznych	 zabawach	 i	 konkursach	
proponowanych	 przez	 organizatorów.	 Do-
datkowymi	atrakcjami	festynu	były:	loteria	
fantowa,	 kącik	 makijażu,	 dmuchany	 za-
mek,	basen	z	piłeczkami,	 licytacje,	pokazy	
strażackie,	 kącik	 plastyczny,	 mała	 gastro-
nomia.	Dochód	z	imprezy	zostanie	przezna-
czony	na	bieżące	potrzeby	placówki.
	 Dyrekcja,	 grono	 pedagogiczne,	 Rada	
Rodziców	 i	 pracownicy	 przedszkola	 skła-
dają	 podziękowania	 wszystkim	 ludziom	
dobrej	woli,	którzy	przyczynili	się	do	orga-

nizacji	 festynu.	 Szczególne	 podziękowania	
należą	się	sponsorom,	to	dzięki	ich	ofiarno-
ści	możliwa	była	realizacja	tego	wspaniałe-
go	przedsięwzięcia.	Lista	sponsorów	zosta-
nie	 zamieszczona	 na	 stronie	 internetowej	
przedszkola	www.kwiatypolskie.eu 

Małgorzata Bednara

Z dobrymi humorami w plecakach i słońcem nad głowami na Piastowskim Szlaku 

Z wierszem i piosenką dla mamy i taty
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Z wizytą w stolicy
	 Uczniowie	 Gimnazjum	 im.	 Polskich	 No-
blistów	uczestniczyli	w	edukacyjnej	wycieczce	
do	Warszawy.	Głównym	celem	wizyty	w	sto-
licy	 było	 Centrum	Nauki	 Kopernik.	 Uczest-
nicy	wycieczki	 udali	 się	 również	 na	 Stadion	
Narodowy.	Wyjazd	nie	byłby	możliwy,	gdyby	
nie	 wsparcie	 lokalnych	 przedsiębiorców.	 Za	
pośrednictwem	 „Życia	 Gminy	 Bralin”	 or-
ganizatorki	 wycieczki:	 Dorota	 Borusiewicz	
i Natalia	 Fiołka,	 nauczycielki	 języka	 angiel-
skiego,	kierują	do	firm:	„Arjen”	A.	Jendryca,	
„Profilex”	PW	R.	Rabiega,	GRIB	G.	Baraniak,	
restauracja	„Złoty	Kłos”	M.	i	P.	Kunz	oraz	do	
pozostałych	darczyńców.
Mają wiedzę o Unii...
	 Monika	 Pietr,	 Izabela	 Rojkiewicz	 i	 Ad-
rian	Albert	wzięli	udział	w	III	edycji	Między-
gimnazjalnego	Konkursu	Wiedzy	 o	Krajach	
Unii	 Europejskiej,	 który	 odbył	 się	 9	 maja	
2013	roku	w	Gimnazjum	nr	2	im.	K.	K.	Ba-

	 W	ostatnim	czasie	uczniowie	Szkoły	Pod-
stawowej	im.	Mikołaja	Kopernika	w	Bralinie		
brali	udział	w	różnego	rodzaju	konkursach.	
Wielu	 z	 nich	 wielokrotnie	 stawało	 na	 po-
dium,	 dowodząc	 sporych	 umiejętności,	 pre-
zentując	 rozmaite	 talenty	 i	 nieprzeciętną	
wiedzę.	 Patronat	 nad	 wszystkimi	 międzyg-
minnymi	 	 konkursami,	 organizowanymi	
przez	naszą	 szkołę	 objął	wójt	 gminy	Bralin	
Roman	Wojtysiak.	
	 Oto	 krótka	 prezentacja	 majowych	
i  czerwcowych	 zmagań.	Więcej	 informacji	 –	
nie	tylko	o	konkursach	znajduje	się	na	szkol-
nej	stronie	internetowej	-	www.spbralin.pl.	
	 10	 maja	 2013	 r.	 odbył	 się	 IV	 Międzyg-
minny	 Konkurs	 Krasomówczy	 pod	 hasłem	
„Powiat	 Kępiński	 i	 okolice	 w	 legendzie	 za-
pisane”,	 zorganizowany	 przez	 SP	 Bralin.	
Najlepszym	krasomówcą	okazał	się	Dominik	
Antczak	(VIa),	III	m.	zajęła		Hanna	Marcin-
ków	(VIb).
	 23	 maja	 2013	 r.	 w	 Szkole	 Podstawowej	
w  Siemianicach	 odbył	 się	 VII	 Powiatowy	
Konkurs	 Krasomówczy.	 Reprezentujący	 na-
szą	szkołę	Dominik	Antczak	przedstawił	„Le-
gendę	o	kępińskim	herbie”	i	zajął	II	miejsce.
	 27	 maja	 2013	 r.	 w	 Szkole	 Podstawowej	
w Trzcinicy	odbyła	się	piąta	edycja	Powiato-
wego	Konkursu	Piosenki	Religijnej.	Uczen-
nica	 kl.	Va	 –	Vanessa	Długowska	wystąpiła	
w utworze	„Kogo	Pan	Bóg	kocha”	i	wyśpie-
wała	II	miejsce.
	 28	maja	2013	r.	w	naszej	szkole	odbył	się	
Gminny	Konkurs	Matematyczny.	Laureata-
mi	zostali	z	klas	czwartych:	uczniowie:	Jakub	
Wojtasik	 i	 Bartosz	Doktor	 -	 II	m,	Krystian	
Krzak	-	III	m;	z	klas	piątych:	I	m.	–	Szymon	

Gimnazjum	im.	Polskich	Noblistów	w	Bralinie

Pasmo sukcesów 
gimnazjalistów

czyńskiego	w	Kępnie.	W	wyniku	rywalizacji	
uczniowie	z	Bralina,	reprezentujący	Szkolny	
Klub	Europejski,	zajęli	III	miejsce.	
… i pięknie śpiewają
	 Kilka	 dni	 później,	 14	 maja,	 w	 Opatowie	
odbył	 się	 Powiatowy	 Międzygimnazjalny	
Konkurs	 Piosenki.	 Bralin	 reprezentowały	
uczennice:	 Wiktoria	 Kieruzal,	 Daria	 Dłu-
gowska	 i  Aleksandra	 Gogół.	 W	 rywalizacji	
uczestniczyli	 reprezentanci	Gimnazjów	 nr	 1	
i	 nr	 2	 w  Kępnie,	 Gimnazjum	w	Mroczeniu,	
Perzowie,	 Trzcinicy,	 Laskach,	 Mikorzynie	
i Opatowie.	Młodzież	z	poszczególnych	szkół	
prezentowała	 piosenki	w	 języku	 angielskim.	
Po	wysłuchaniu	wszystkich	wykonawców	jury	
wyłoniło	 zwycięzców.	 Wśród	 nagrodzonych	
znalazła	 się	 W.	 Kieruzal,	 która	 zaśpiewała	
utwór	Ellie	Goulding	„Your	song”.	
Najlepszy w Kaliszu
	 Michał	 Liebner	 wygrał	 (kategoria	 gim-
nazjum)	 XXI	 Kaliski	 Konkurs	 Informatycz-
ny	zorganizowany	przez	IV	LO	im.	Ignacego	
Jana		Paderewskiego	w	Kaliszu.	Konkurs	po-
legał	na	napisaniu	programu	komputerowego	
na	 platformę	Windows.	 Pod	 kierunkiem	 Je-
rzego	Liebnera,	nauczyciela	informatyki,	Mi-
chał	stworzył	program	o	nazwie	„MatFizGim-

nazjalista”,	 który	 ma	 wspomagać	 uczniów	
gimnazjów	i	szkół	ponadgimnazjalnych	w	na-
uce	matematyki,	fizyki,	informatyki.	Program	
zawiera:	kalkulator,	przelicznik	jednostek	(ki-
logramy	na	gramy,	metry	na	kilometry,	bajty	
na	kilobajty	i	in.),	obliczanie	pól	powierzchni	
figur	płaskich,	brył,	obliczanie	objętości	brył	
oraz	obliczanie	pracy,	mocy,	energii	 i	 innych	
jednostek	fizycznych.	Podsumowanie	 rywali-
zacji	miało	miejsce	14	czerwca.	Okazało	się,	że	
uczeń	z	Bralina	wygrał	konkurs.	To	niewąt-
pliwie	 ogromny	 sukces	 Michała	 i	 jego	 opie-
kuna,	 J.	Liebnera,	 który	prywatnie	 jest	 jego		
tatą.	Serdecznie	gratulujemy.	

/jack/

Szkoła	Podstawowa	im.	Mikołaja	Kopernika	w	Bralinie

Umiejętności, talent i wiedza

Jański	i	Błażej	Poźniak,	II	m.	Daniel	Kubot;	
III	m.	–	Emil	Roczniak	i	Tomasz	Krawczyk;	
z	klas	szóstych:	I	m.	Marcin	Garczarek,	II	m.	
–	Karol	Przewdzięk	i	Szymon	Modzelewski,	
III	m.	Tomasz	Wiśniewski.
	 6	 czerwca	 2013	 r.	 talenty	 recytatorskie	
i aktorskie	zaprezentowali	najmłodsi	ucznio-
wie.	Przyciągnęła	i	pochłonęła	ich	„Magia	ży-
wego	słowa”	–	pod	takim	hasłem	przebiegał	
Gminny	Konkurs	Recytatorski.	W	kategorii	
klas	pierwszych	II	m.	ex	aequo	zajęły	Wikto-
ria	Wydmuch	i	Iga	Szczepaniak,	III	m.	Mate-
usz	Antczak.	W	kat.	klas	drugich	najlepsza	
okazała	się	Hanna	Lewek,	następne	miejsca	
zajęli	 Patrycja	Młot	 i	 Damian	 Rydz.	 Pokaz	
aktorskich	 umiejętności	 pokazał	 Mieszko	
Posiewała	 –	 zajął	 I	m.	w	kat.	 klas	 trzecich,	
III	m.	przypadło	Wiktorii	Biziak.
	 7	czerwca	2013	r.	odbył	się	III	Międzyg-
minny	 Konkurs	 Gramatyczny	 zorganizo-
wany	 przez	 SP	 Bralin.	 13	 uczniów	 z	 klas	
starszych	zmagało	się	z	niełatwą	gramatyką	
języka	polskiego.	Konkursowy	test	przygoto-

wała	p.	Marzena	Kuropka	i	było	on	nie	lada	
wyzwaniem	 dla	 uczestników.	 Wśród	 nagro-
dzonych	uczniów	wyróżniono	Katarzynę	Ho-
jeńską	z	kl.	VIa.
	 12	czerwca	2013	r.	grupa	uczniów	naszej	
szkoły	 wyjechała	 do	 Stradomii	 Wierzchniej	
na	 podsumowanie	 X	 Regionalnego	 Kon-
kursu	 Przyrodniczo–Plastycznego	 pt.	 „Las	
moim	domem	i	przyjacielem”.	Honorowy	pa-
tronat	nad	konkursem	objęli	Poseł	RP	Beata	
Kempa,	 Burmistrz	 Miasta	 i	 Gminy	 Syców	
i  Nadleśniczy	 Nadleśnictwa	 Syców.	 Wśród	
nagrodzonych	znaleźli	się:	Mateusz	Górecki	
kl.	„0”,	Cyprian	Jarczak	kl.	Ia,	Michał	Krzak	
kl.	Ib,	Natalia	Przewdzięk	kl.	IIIa	i	Tomasz	
Krawczyk	kl.	Vb.
	 13	czerwca	2013	r.	w	SP	Bralin	odbył	się	
Międzygminny	Konkurs	Matematyczny,	nad	
którym	 patronat	 objęli	 Wójt	 Gminy	 Bralin	
i	 Wójt	 Gminy	 Perzów.	 Laureatami	 zosta-
li	 m.in.:	 w	 kat.	 klas	 czwartych	 –	 Krystian	
Krzak,	w	kat.	klas	piątych	–	Błażej	Poźniak,	
Emil	Roczniak,	Daniel	Kubot	i	Szymon	Jań-
ski,	w	kat.	klas	szóstych	–	Marcin	Garczarek	
i	Karol	Przewdzięk.
	 14	czerwca	2013	r.	w	Szkole	Podstawowej	
w	 Rychtalu	 zorganizowano	 Międzygminną	
Olimpiadę	 Matematyczną	 klas	 III,	 w	 której	
udział	 wzięli	 uczniowie	 reprezentujący	 trzy	
gminy.	 Uczniowie	 z	 kl.	 IIIb	 (SP	 Bralin)	 do-
wiedli	niemałych	zdolności	matematycznych,	
zajmując	 kolejno:	 I	m.	 –	 Joanna	 Siemańska	
i II m.	Natalia	Przewdzięk	i	Amelia	Stężalska.	
	 Spora	grupa	spośród	naszych	uczniów	za-
jęła	 znaczące	miejsca	w	 różnorodnych	 kon-
kursach.	 	 Nie	 sposób	 wymienić	 wszystkich	
–	w	 ciągu	 całego	 roku	 szkolnego	 uczniowie	
mieli	okazję	sprawdzić	swoje	umiejętności	na	
różnych	płaszczyznach,	odnosząc	wiele	suk-
cesów.	Jesteśmy	z	nich	dumni!

Jolanta Cudniewicz

Syn Michał zwycięzcą konkursu i dumny tata, 
Jerzy Liebner

Kto pracuje, kto się stara, ten zbiera laury
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Czytanie 
Tuwima
 Dzień	Dziecka	to	radosne	święto,	obcho-
dzone	jest	już	od	ponad	pół	wieku	i	na	stałe	
wpisało	 się	 w	 kalendarz	 dni	 świątecznych.	
W	Zespole	Szkół	w	Nowej	Wsi	Książęcej	z tej	
okazji	 zorganizowano	 akcję	 „Cała	 Polska	
czyta	 dzieciom”.	 Tego	 dnia	 postanowiliśmy	
wierszem	 i	 piosenką	 	 oddać	 hołd	 jednemu	
z najwybitniejszych	polskich	poetów	–	Julia-
nowi	Tuwimowi.
	 Na	uroczystość	zostały	zapro-
szone	do	szkoły	znane	osoby	z	naj-
bliższego	 otoczenia	 uczniów,	 któ-
re	 zapoznały	 dzieci	 z	 literaturą.	
Wiersze	 czytali:	 wójt	 gminy	 Ro-
man	 Wojtysiak,	 pracownik	 urzę-
du	 gminy	Marzena	Kuropka,	 dy-
rektor	 Biblioteki	 Publicznej	 Ewa	
Jędrysiak,	sołtys	Mieczysław	Tyc,	
prezes	OSP	Marek	Kłoś,	dyrektor	
szkoły	 Wiesława	 Mirowska,	 pra-
cownik	 obsługi	 Renata	 Cholewa	
oraz	 Alicja	 Białek	 –	 sprzedawca.	
Dodatkową	 atrakcją	 było	włącze-
nie	się	do	akcji		uczniów	z	Gimna-
zjum	w	Bralinie,	którzy	w	formie	

Biblioteka
Publiczna

w Bralinie poleca

inscenizacji	 zaprezentowali	 kilka	 utworów	
Juliana	 Tuwima	 oraz	 porwali	 wszystkie	
dzieci	do	wspólnej	zabawy.	W drugiej	części	
uczniowie	zostali	podzieleni	na	cztery	grupy	
i	wspólnie	wykonywali	ilustracje	do	usłysza-
nych	wierszy,	rozwiązywali	krzyżówki,	odga-
dywali	kalambury	i		tytuły	utworów	Juliana	
Tuwima.	
	 Uśmiechnięte	 i	 radosne	 dzieci	 w	 trakcie	
zabawy	zostały	poczęstowane	słodkim	co	nieco	
oraz	kiełbaską	z	grilla	ufundowaną	przez	Radę	
Rodziców,	za	co	serdecznie	dziękujemy.	Mamy	
nadzieję,	że	w	pamięci	wszystkich	uczestników	
imprezy	 na	 długo	 pozostanie	 mile	 spędzony	
dzień	 i	 	wiersze	Tuwima,	które	były	mottem	
tegorocznego	Dnia	Dziecka.

Elżbieta Kuropka

Mariola Pryzwan 
„Anna German o sobie” 
	 Mariola	 Pryzwan	 -	 wydaje	 już	 drugą	
książkę	 poświęconą	 Annie	 German,	 jednej	
z	 najwybitniejszych	 gwiazd	 polskiej	 estra-
dy.	 Pozycja	 wychodzi	
równo	30	lat	po	śmierci	
popularnej	 wokalistki.	
Biografka	 postanowiła	
oddać	 głos	 samej	Annie	
German.	 Pozbierała	 jej	
wypowiedzi	z	audycji	ra-
diowych,	 prasy	 polskiej,	
rosyjskiej	 i	 włoskiej.	
Zadanie	 nie	 było	 łatwe,	
ponieważ	 gwiazda	 nie	 lubiła	 udzielać	 wy-
wiadów.	Zobaczymy	Annę	German	nie	tylko	
jako	 wielokrotnie	 nagradzaną	 wokalistkę,	
ale	 również	 jako	wrażliwego,	 ciepłego	 i	do-
brego	człowieka.

Katarzyna Berenika Miszczuk 
„Ja, potępiona” 
	 Wiktoria	Biankowska,	była	diablica	i	nie-
doszła	anielica,	po	raz	trzeci	wpada	w	kłopo-
ty.	 A	 wszystko	 zaczyna	
się	 od	 białego	 krzyżyka	
na	chodniku	i	pewnej	cię-
żarówki	 z	 mrożonkami.	
Dziewczyna	 już	 sądziła,	
że	wreszcie	wszystko	za-
czyna	 się	 układać	 po	 jej	
myśli.	 Zdała	 sobie	 spra-
wę,	że	kocha	diabła	Bele-
tha,	wyzbyła	się	boskich	
mocy,	 a	 jej	 wielki	 prze-
ciwnik	Moroni	został	zamknięty	w anielskim	
więzieniu.	Życie	wydawało	się	piękne.	Do	cza-
su,	kiedy	przypadkiem	trafiła	do	Tartaru.

Annick Cojean 
„Kobiety Kaddafiego” 
	 Porywane,	 gwałcone,	 bite,	 poniżane...	
Taki	był	los	kobiet	Kaddafiego,	podporząd-
kowanych	 przyjemno-
ści	 dyktatora.	 W	 swojej	
wstrząsającej	 książce	
Annick	 Cojean	 oddaje	
im	 głos.	 Soraya	 miała	
zaledwie	 piętnaście	 lat,	
gdy	 wręczała	 Kadda-
fiemu	 kwiaty	 podczas	
szkolnej	 uroczystości.	
Na	 polecenie	wodza	 zo-
stała	porwana	 i	włączona	do	 jego	żeńskiej	
gwardii	przybocznej.	Przez	długi	czas	była	
przetrzymywana	 i	 wykorzystywana	 sek-
sualnie.	Lata	spędzone	u	boku	Kaddafiego	
w twierdzy	Bab	al-Azizia	na	zawsze	złama-
ły	jej	życie.	Podobny	los	spotkał	setki	libij-
skich	kobiet.	

	 Dzięki	 pomocy	 Wojewódzkiej	 Bibliote-
ki	 Publicznej	 i	 Centrum	 Animacji	 Kultury	
w Poznaniu,	 	 	 Biblioteka	Publiczna	w	Bra-
linie	 zorganizowała	 4	 czerwca	 br.	 –	 a	 więc	
w	 XII	 Ogólnopolskim	 Tygodniu	 Czytania	
Dzieciom	 spotkanie	 autorskie	 z	 Tomaszem	
Kruczkiem	 –	 pisarzem,	 pedagogiem,	 muzy-
kiem	i	animatorem	kultury.	
	 Tomasz	 Kruczek	 jest	 członkiem	 grup	 re-
konstrukcyjnych,	 zespołu	 „Cithara	 Sancto-
rum”,	 zajmującego	 się	 interpretacją	 wokal-
no-instrumentalną	 zapomnianych	 utworów	
średniowiecza	 i	wczesnego	renesansu,	przede	
wszystkim	 wielbicielem	 średniowiecza,	 dzia-
łaczem	 harcerskim.	 To	 autor	 12	 książek	 dla	
dzieci	i	młodzieży,	tłumaczonych	m.in.	na	język	
angielski,	czeski,	norweski	i	afrykanerski.	
	 Podczas	spotkania	Tomasz	Kruczek	pre-
zentował	 młodym	 czytelnikom,	 uczniom	

Człowiek z pasją gościem w Bralinie
klas	VI	 i	V	SP	w	Bralinie	 swoją	najnowszą	
książką	„Bitwa	o	gród	Sędziwoja”	–	pierwszy	
tom	sagi	„Kroniki	Łowców	Przygód”.	Każdy	
z	 pewnością	 kojarzy	 datę	 roku	 1000,	 kiedy	
to	odbył	się	zjazd	w	Gnieźnie.	Cesarz	Otton	
III	 odwiedził	 grób	 świętego	Wojciecha	 oraz	
spotkał	 się	 z	 władcą	 polskim	 Bolesławem	
Chrobrym.	Pierwsza	część	kroniki	 toczy	się	
właśnie	w	czasie	tego	zjazdu.	Z książki	moż-
na	dowiedzieć	się	także,	jak	wypiekano	pod-
płomyki,	co	to	 jest	osiekaniec	oraz	dlaczego	
to	 nieprawda,	 że	 Wikingowie	 nosili	 hełmy	
z rogami.	Opowieść	autora	uzupełniona	była	
prezentacją	 multimedialną,	 a	 także	 poka-
zem	 kolekcji	 białej	 broni	 i	 strojów	 średnio-
wiecznych,	o	których	opowiadał	oraz	w	które	
miały	 okazję	 przebrać	 i	 zaprezentować	 się	
dzieci.	 Tomasz	 Kruczek	 wyjaśniał	 również,	
czym	się	różniło	prawdziwe	życie	w	dawnych	

czasach	 od	 tego,	 które	 ogląda-
my	 na	 filmach	 historycznych.	
Mówił	także	o	książkach,	które	
napisał	i	o	tym,	dlaczego	warto	
mieć	pasje	i	dlaczego	warto	roz-
wijać	 własne	 zainteresowania.	
W trakcie	swojego	wystąpienia	
odpowiadał	też	na	liczne	pyta-
nia	młodych	 słuchaczy.	 Zachę-
cał	również	do	czytania	i czyn-
nego	 wypoczynku,	 a	 nie	 tylko	
siedzenia	 przed	 komputerem	
czy	telewizorem.	

Ewa JędrysiakA w stroju rycerskim – Hubert Babis   

Lokomotywa Tuwima pociągnęła dzieciaki do zabawy
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	 6	 czerwca	2013	 roku	miało	miejsce	doniosłe	
wydarzenie	dla	Oddziału	Rejonowego	PZERiI	w	
Bralinie	–	V	Zjazd	Delegatów,	który	wybrał	nowe	
władze	Związku.	Przygotowania	odbywały	się	już	
prawie	 od	 roku.	W	 13	 kołach	 terenowych	 prze-
prowadzone	 zostały	 wybory	 nowych	 zarządów.	
W	 większości	 zostały	 one	 takie	 same,	 nastąpiły	
tylko	 nieliczne	 zmiany	 w	 składach	 osobowych.	
W	pozostałych	3	kołach	 	 i	w	czasie	zebrań	spra-
wozdawczo-wyborczych	 członkowie	 wybierali	
również	delegatów	na	Zjazd,	którzy	w	czerwcowy	
czwartek	przybyli	tłumnie	(ok.	100	osób)	do	pięk-
nej	 i	gościnnej	sali	OSP	w	Nowej	Wsi	Książęcej.	
Oprócz	członków	Związku	na	Zjazd	przybyli	także	
zaproszeni	goście:	przedstawiciele	Zarządu	Okrę-
gowego	w	Kaliszu,		władz	samorządowych	Gminy	
Bralin,	Baranów	i	Rychtal,	powiatu	kępińskiego,	
sponsorzy,	seniorzy	i	księża.	
	 Ks.	 Mirosław	 Jankowski	 z	 Parzynowa	 mo-
dlitwą	rozpoczął	 i	pobłogosławił	obrady	Zjazdu.	
Spotkanie	uświetnił	zespół	„Ale	Babki”,	pod	dy-
rekcją	Henryka	Kupczaka,		koncertem	pięknych,	
pogodnych	 piosenek,	 które	 wprawiły	 słuchaczy	
w	uroczysty	nastrój.	Całość	obrad	bardzo	spraw-
nie	 poprowadził	 wiceprzewodniczący	 Oddziału	
Stanisław	 Mirowski.	 Ważną	 częścią	 spotkania	
było	odznaczenie	osób	zasłużonych	dla	Związku	
małą	 i	 dużą	 „Złotą	 Odznaką	 Honorową	 PZE-
RiI”.	Wśród	odznaczonych	znaleźli	 się	wielolet-
ni	 działacze	 z	 różnych	 kół	 terenowych	 a	 także	

Oddział	Rejonowy	Polskiego	Związku	Emerytów,	Rencistów	i	Inwalidów	w	Bralinie

V Zjazd Delegatów Oddziału
Rejonowego PZERiI w Bralinie

samorządowcy,	 księża,	 sponsorzy	 i	 sympatycy	
Związku.	Wielu	działaczy	zostało	nagrodzonych	
dyplomami	uznania	za	pracę	na	rzecz	ludzi	„zło-
tego	wieku”.	 	Najważniejszą	 częścią	obrad	było	
obszerne	 spawozdanie	 z	 działalności	 Oddziału	
Rejonowego	 PZERiI	 w	 Bralinie	 z	 poprzedniej	
kadencji,	 tj.	 lata	 2008-2012,	 sporządzone	 przez	
przewodniczącego	 Alojzego	 Leśmiarka,	 który	
podkreślał	wielkie	zaangażowanie	zarządów	kół	
terenowych	 i	poszczególnych	komisji	problemo-
wych,	 	 których	 różnorodna	 działalność	 składa	
się	na	wysoką	pozycję	bralińskiego	Oddziału	nie	
tylko	w	Okręgu	Kaliskim.	Na	szczególną	uwagę	
zasługuje	 bardzo	 dobra	 współpraca	 Oddziału	
z	wójtem	 i	Urzędem	Gminy	Bralin,	 za	 co	prze-
wodniczący	 złożył	 na	 ręce	 Romana	 Wojtysiaka	
gorące	 wyrazy	 wdzięczności.	 W	 sprawozdaniu	
znalazły	 się	 też	 podziękowania	 zwłaszcza	 dla	
Urzędu	Gminy	w	Rychtalu,	działaczy,	społeczni-
ków,	sponsorów	i	sympatyków	Związku,	a także	
dla	Urzędu	Gminy	w	Baranowie.	Na	wniosek	Ko-
misji	Rewizyjnej,	która	pozytywnie	oceniła	dzia-
łalność	 Oddziału,	 Delegaci	 Zjazdu	 jednogłośnie	
udzielili	absolutorium	ustępującemu	Zarządowi.	
	 Na	 koniec	 2012	 roku	 Oddział	 liczył	 959	
członków	 zrzeszonych	w	16	kołach	 terenowych	
w	trzech	gminach.	W	wyniku	głosowania	wybra-
ny	 został	 jednomyślnie	 nowy	 Zarząd	 Oddziału	
Rejonowego	 PZERiI	 w	 Bralinie,	 który	 będzie	
kierował	 tą	 najliczniejszą	 organizacją	 pozarzą-

dową	 na	 naszym	 terenie	 w	 latach	 2013-	 2018.	
Goście	zabierający	głos	podkreślali	wzorową	or-
ganizację	Zjazdu,	ogromne	osiągnięcia	Oddziału,	
dotyczące	 pracy	 społecznej	 na	 rzecz	 emerytów,	
rencistów	 i  inwalidów.	Gratulowali	 wyboru	 no-
wych	władz	i	życzyli	dalszych	osiągnięć	w	reali-
zacji	 zadań	 statutowych	 Związku.	Wójt	 Roman	
Wojtysiak	podkreślił,	że	Gmina	Bralin	ma	duże	
osiągnięcia	dzięki	dobrej	współpracy	z	tą	organi-
zacją	i zespołem	„Ale	Babki”.	Pogratulował	Aloj-
zemu	Leśniarkowi	wyboru	na	przewodniczącego	
w	nowej	kadencji,	nazywając	go	„symbolem	tego	
Związku”.	O emerytach		pamiętała	również	Se-
nator	RP	Andżelika	Możdżanowska,	która	prze-
słała	na	 ręce	A.	Leśniarka	 list	gratulacyjny	dla	
Delegatów	 i	 wszystkich	 członków	 bralińskiego	
Oddziału.
	 Zarząd	Oddziału	Rejonowego	PZERiI	w Bra-
linie	 na	 lata	 2013-2018	 tworzy	 Prezydium,	
w skład	którego	wchodzą:	przewodniczący	Aloj-
zy	Leśniarek	i	członkowie:	Stanisław	Mirowski,		
Jan	 Kireńczuk,	 Jan	 Myler,	 Lech	 Kaczmarek,	
Łucja	 Wieloch,	 Mirosława	 Szudy	 i	 Bronisława	
Howańska	oraz	Członkowie	Zarządu	–	przewod-
niczący	 wszystkich	 kół	 terenowych:	 Bronisła-
wa	Howańska,	 Jerzy	Wiśny,	 Stanisław	 Dębski,	
Alfons	 Poślod,	 Kazimiera	 Kupczak,	 Stanisław	
Mirowski,	 Józef	 Szymański,	 Jadwiga	 Gogół,	
Łucja	 Lemanik,	 Jan	 Kireńczuk,	 Krystyna	 Pat-
kowska,	 Irena	 Lemańska,	 Stanisław	 Gruszka,	
Władysława	Szydlik,	Zdzisław	Słomiany	i	Halina	
Szczepaniak.	Komisję	Rewizyjną	 stanowią:	Ma-
ria	Dirbach,	Urszula	Górecka	i	Barbara	Gudra.	
Gratulujemy	wyboru,	życzymy	samych	sukcesów	
i	dużo	wytrwałości	w	pracy	społecznej	na	rzecz	
ludzi	„złotego	wieku”.

Łucja Wieloch

Ze starego
albumu…

	 Po	publikacji	tekstu	dotyczącego	historii	po-
mnika	ofiar	I	wojny	światowej	(„ŻGB”	nr	2	(32)),	
który	 znajduje	 się	 przy	 kościele	 w	 Nowej	 Wsi	
Książęcej,	 napisali	 do	 mnie	 dawni	 mieszkańcy	
gminy	Bralin,	którzy	rzucili	nowe	światło	na	tę	
sprawę.
	 Grzegorz	Grzunka	(ur.	1973)	z	Baranowa	na	
niemieckiej	 stronie	 internetowej	 http://forum.
ahnenforschung.net/showthread.php?p=535119	
znalazł	 krótką	 informację	 na	 temat	 Paula	
Grzunki,	 którego	 nazwisko	 znajdowało	 się	 na	
płycie	przytwierdzonej	do	pomnika.	
	 Okazuje	 się,	 że	 P.	 Grzunka	 –	 urodzony	 13	
marca	1896	roku	w	Nowej	Wsi	Książęcej	–	zagi-
nął	w	czasie	wojny	i	został	uznany	za	zmarłego.	
Jako	datę	zgonu	przyjęto	6	listopada	1918	roku.	
Decyzję	taką	30	lipca	1941	r.	wydał	Amtsgericht		
(sąd	 najniższego	 szczebla)	 w	 Kępnie,	 leżącym	
wówczas	na	terenie	Kraju	Warty	(niem.	Warthe-
land).	Podobne	przepisy	obowiązują	nadal.	Oso-
ba	zaginiona	bez	śladu	w	czasie	wojny	lub	pokoju	
uznawana	 jest	 przez	 sąd	 za	 zmarłą	 po	upływie	
określonej	liczby	lat.	Podaje	się	wówczas	również	
urzędową	datę	zgonu.	Jest	to	wymagane	na	przy-
kład	przy	sprawach	spadkowych.	
	 Treść	e-maila,	jaki	otrzymałem	od	ks.	Felik-
sa	Lenorta,	 emerytowanego	dyrektora	Bibliote-
ki	Wydawnictwa	Wydziału	Teologicznego	UAM	
w Poznaniu,	przytaczam	w	całości:	
 Z ogromnym zainteresowaniem przeczytałem 
w poprzednim numerze „Życia Gminy Bralin” 
tekst Jacka Kuropki o pomniku przy kościele pa-

Ks. Franciszek Bromm (1877-1948)

rafialnym w Nowej Wsi Książęcej, upamiętniają-
cym 29 poległych na frontach I wojny światowej, 
pochodzących z tej miejscowości. Ja sam tutaj 
się urodziłem (rocznik 1937) i od lat dziecięcych 
mam ten pomnik w żywej pamięci, oczywiście 
okaleczony, bez tablicy z nazwiskami. To niezwy-
kłe, że zachowała się ta fotografia i że Jerzy Brył-
ka przekazał ją w najwłaściwsze ręce – J. Kurop-
ki, który tak pięknie jej treść upowszechnił. 

 Chciałbym tu dodać mały szczegół, który od 
dziecięcych lat mam w pamięci. Nie wiem, kto mi to 
powiedział, może moja matka czy ktoś z krewnych, 
a może Marta Jokiel, gospodyni na probostwie, że 
gdy Niemcy w 1939 roku rozpoczęli we wsi swoje 
nowe porządki, to zrozumiałe, że nie mogli obojęt-
nie patrzeć na ten symbol polskości na pomniku 
przy kościele. Gdy już mieli rozpocząć niszczenie ta-
blicy, wtedy ks. Franciszek Bromm, miejscowy pro-
boszcz, przekonał ich, żeby tablicy nie niszczyć, tylko 
nałożyć na nią tę ich, nową, zapewne z jakąś nie-
miecką treścią. Ks. Bromm miał powiedzieć: „Do-
tąd rządzili tu Polacy, teraz mają rządzić Niemcy, 
a nie wiadomo, jak to jeszcze kiedyś będzie”. I tak 
się stało: nowa tablica przykryła naszą. Opowiada-
no mi to w kontekście, że szkoda, iż zaraz po woj-
nie „nowi ludzie”, niszcząc niemiecką płytę, może 
i nieświadomie, ale zniszczyli równocześnie polską, 
która była pod nią. Tyle mam do dodania na ten 
temat ze śladów w mojej pamięci. Małe pytanie: czy 
to możliwe, że – jak czytam – ta bezcenna fotografia 
została wykonana podczas okupacji? Z polską ta-
blicą? ks. Feliks Lenort
	 Aby	wyjaśnić	wątpliwości	ks.	F.	Lenorta,	za-
dzwoniłem	do	Teofila	Polana	z	Wrocławia,	auto-
ra	wspomnianej	fotografii.	Okazuje	się,	że	tablica	
na	pomniku	była	tylko	jedna.	Niemcy	zamierzali	
zniszczyć	jedynie	napis	w	języku	polskim,	który	
znajdował	 się	 poniżej,	 na	 cokole.	 I	 to	 zapewne	
w jego	obronie	stanął	ks.	F.	Bromm.	Skutecznie,	
bo	 słowa	 „Polegli	 na	Wojnie	 Światowej”	 zacho-
wały	się	do	dziś.	
	 Jak	zwykle	czekam	na	archiwalne	zdjęcia	od	
naszych	Czytelników,	ale	także	na	wspomnienia,	
które	warto	 spisać	 i	utrwalić	na	 łamach	„Życia	
Gminy	Bralin”.

Jacek Kuropka
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7 czerwca br. w Mikorzynie odbył się VIII 
Powiatowy Triathlon Gimnazjalistów zor-
ganizowany przez Komendę Powiatową 
Policji w  Kępnie. W imprezie z powodze-
niem wystartowali uczniowie z Gimnazjum 
im. Polskich Noblistów w Bralinie

W triathlonie 
spisali się

znakomicie 
 Uroczystego	otwarcia	 dokonali:	mł.	insp.	
Krzysztof	 Zimny	 –	   komendant	 powiatowy	
Policji	 w	 Kępnie,	 dyrektor	 Zespołu	 Szkół	
w Mikorzynie	 –	Paweł	Hoja	 oraz	nauczyciel	
tej	 placówki	 Grzegorz	 Dirbach.	 Życzyli	 za-
wodnikom	 sukcesów,	 doskonałych	 wyników	
i uczciwej,	sportowej	rywalizacji.
	 Młodzież	z	Bralina	pod	opieką	Jacka	Fal-
szewskiego	 i	 Wiesława	 Klaczyńskiego,	 na-
uczycieli	wychowania	fizycznego,	 startowała	
w	 trzech	 kategoriach	 wiekowych	 (roczniki	
1997-1999)	z	podziałem	na	chłopców	i	dziew-
czyny.	 W	 klasyfikacji	 grupowej	 bralińskie	
gimnazjum	uplasowało	się	na	drugim	miejscu	
klasyfikacji	ogólnej.	W	roczniku	1999	chłopcy	
Daniel	Juszczak	zajął	1.	miejsce,	Marcin	Su-
towicz	–	2.	Chłopcy	w	swojej	kategorii	wieko-
wej	drużynowo	zajęli	pierwsze	miejsce.	Z	ko-
lei	w	roczniku	1998	chłopcy	Piotr	Janikowski	
był	2.	Jego	młodsze	koleżanki	również	spisały	
się	znakomicie.	Maja	Drelak	zajęła	1.	miejsce,	
Kamila	 	Mączka	 –	 drugie.	Dziewczyny	 zwy-
ciężyły	 również	w	swojej	kategorii	wiekowej	
drużynowo.
	 W	roczniku	1997	chłopcy	drużynowo	za-
jęli	trzecie	miejsce.	Byli	to:	Bartłomiej	Gogół,	
Fabian	Grzana,	Patryk	Kapica,	Krystian	We-
łdziński	i	Piotr	Wróbel.
	 Cenne	i	przydatne	dla	szkół	nagrody	rze-
czowe	 w	 postaci	 piłek,	 sprzętu	 sportowego	
i  puchary	 dla	 reprezentantów	 Gimnazjum	
w Bralinie	wręczali:	wójt	gminy	Bralin	-	Ro-
man	Wojtysiak,	komendant	powiatowy	Policji	
w	Kępnie	Krzysztof	Zimny		i	wicestarosta	po-
wiatu	kępińskiego	Ryszard	Dachowski.

/jack/

LKS	„Sokoł”	Bralin	

„Okręgówka” 
nasza…

	 Dobiega	końca	sezon	piłkarski	w	Polsce.	
Ligi	kończą	swoje	rozgrywki	 i	powoli	zna-
my	 już	 rozstrzygnięcia.	 Miło	 mi	 Państwa	
poinformować,	że	piłkarze	„Sokoła”	Bralin	
wywalczyli	po	kilku	latach	awans	do	Kali-
skiej	Klasy	Okręgowej	„ZINA”!	Super	spra-
wa!	Coś	naprawdę	znaczącego!	Bralinianie	
zajęli	 2	 miejsce	 w	 swojej	 grupie	 za	 LZS	
Trzcinicą,	a	to	oznacza	jedno	-	AWANS!	Kil-
ka	lat	temu,	przez	kilka	sezonów	piłka	go-
ściła	w	Bralinie	na	tym	poziomie,	a	trochę	
wcześniej	w	niedalekiej	Goli,	gdzie	bardzo	
dobrze	radził	sobie	„Czerwony	Kur”	Gola.		
„Okręgówka”	 to	 nowe	 wyzwanie,	 trudne	
wyzwanie.	Nowa	szansa	na	rozwój	sporto-
wy,	promocję	piłki	nożnej,	 sportu	w	ogóle,	
miejscowości,	 całej	 gminy.	 Sporo	 jest	 tych	
plusów,	a	jeżeli	by	się	nie	powiodło,	no	cóż,	
to	jest	tylko	sport,	każdy	chce	i	lubi	wygry-
wać,	nikt	nie	zakłada	porażek.	My	również!	
Idźmy	do	przodu,	 zobaczmy,	 co	przyniesie	
nam	jutro.
	 Cały	klub	stanął	na	wysokości	zadania.	
Nikt	 wprawdzie	 przed	 sezonem	 nie	 wy-
muszał	 super	 wyniku	 i	 awansu,	 niemniej	
Zarząd	 „Sokoła”	miał	 spore	 ambicje	 i	wy-
magania,	w	tym	również	od	siebie!	Krok	po	
kroku	robili	dobrą	robotę,	a	wyszło	po	pro-
stu	 super.	 Panowie	 piłkarze,	 panie	 trene-
rze,	 panie	 kierowniku,	 panowie	 działacze,	
Waszym	udziałem	pisze	się	kolejny	rozdział	
historii	 „Sokoła”	 Bralin,	 piękny	 rozdział.		
Trzeba	 mieć	 umiejętności,	 charakter,	 tro-
chę	 szczęścia,	 aby	 osiągnąć	 sukces.	 Brali-

nianie	 to	 wszystko	 pokazali	 w	 minionym	
sezonie.	Brawo!
	 W	tym	miejscu	będę	wyrazicielem	gra-
tulacji	 od	 siebie,	 wszystkich	 czytelników	
„ŻGB”	 interesujących	 się	 sportem,	 od	
wiernych	 kibiców,	 sponsorów	 oraz	 Urzę-
du	 Gminy	 Bralin	 dla	 wszystkich	 piłkarzy	
„Sokoła”,	 dla	 trenera	 drużyny	 Wacława	
Krupy,	 kierownika	 zespołu	 Dariusza	 Ru-
dyka	 oraz	 dla	 całego	Zarządu	klubu:	Ewy	
Pazek,	 Stanisława	 Lara,	 Andrzeja	 Kozicy,	
Artura	Wójcika,	Marka	Boryczki	 i	Krzysz-
tofa	Szkudlarka.	Swój	skromny	udział	ma	
również	gospodarz	obiektu	Marian	Wojcie-
szak,	który	dbał	o	jego	należyty	stan,	a	aura	
w tym	roku	nikogo	nie	rozpieszczała.	
	 Zawodnicy,	 którzy	 wnieśli	 największy	
wkład	w	 osiągnięty	 sukces	 to:	Paweł	Tro-
ska,	Michał	Krupa,	Błażej	Kozica,	Łukasz	
Maćkowiak,	 Bartosz	 Kruszelnicki,	 Paweł	
Narękiewicz,	 Eryk	 Rozdolski,	 Sławomir	
Urbański,	Maciej	Świątek,	Błażej	Kupczyk,	
Arkadiusz	 Chowański,	Michał	 Kunz,	 Szy-
mon	 Pawłowski,	 Przemysław	 Gąszczak,	
Mateusz	 Krawczyk,	 Tomasz	 Blewąska,	
Daniel	Adamski,	Krystian	Rabiega,	Adam	
Kowalczyk	oraz	Marcin	Hodyjas.	

Jerzy Liebner

Wyniki zespołu seniorów. Wiosna 2013 r.

Lp. Mecz	(na	pierwszym	miejscu	gospodarze) Wynik	spotkania
1. SOKÓŁ Bralin	-	LZS	Siedlików 5 - 0
2. SOKÓŁ	Świba	-		SOKÓŁ Bralin 0 - 1
3. SOKÓŁ Bralin -	PELIKAN	Grabów 0 - 2
4. ZEFKA	Kobyla	Góra	-	SOKÓŁ Bralin 3 - 3
5. SOKÓŁ Bralin -	KS	Hanulin 5 - 0
6. VICTORIA	Laski	-	SOKÓŁ Bralin 1 - 4
7. SOKÓŁ Bralin -	ZAWISZA	Łęka	Opatowska 8 - 0
8. STRAŻAK	Słupia	-	SOKÓŁ Bralin 3 - 6
9. SOKÓŁ Bralin -	GKS	Rychtal-Skoroszów 4 - 2
10. OKS	Ostrów	Wlkp.	-	SOKÓŁ Bralin 4 - 5
11. SOKÓŁ Bralin -	LZS	Czajków 4 - 0
12. LZS	Trzcinica	-	SOKÓŁ Bralin 3 - 0

Wyniki zespołu juniorów. Wiosna 2013 r.

Lp. Mecz	(na	pierwszym	miejscu	gospodarze) Wynik	spotkania
1. Zawisza	Łęka	Opatowska	-	SOKÓŁ Bralin 2 - 5 
2. Zefka	Kobyla	Góra	-		SOKÓŁ Bralin 7 - 1
3. Pogoń	Trębaczów	- SOKÓŁ Bralin 5 - 1
4. SOKÓŁ Bralin - Orzeł	Mroczeń 2 - 5
5. Victoria	Laski	- SOKÓŁ Bralin 2 - 4
6. SOKÓŁ Bralin - Polonia	Kępno 0 - 0

Przed meczem „Sokoła” Bralin z LZS Czajków
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31 maja - Tęczowy Dzień Dziecka

31 maja - III Braliński Cross Rowerowy

1 i 15 czerwca - Zawody wędkarskie dla dzieci, młodzieży i dorosłych

16 czerwca - wycieczka rowerowa z piknikiem

15 czerwca - I Festyn Rodzinny Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie.
Festyn nie był wpisany w Dni Gminy, ale warto o nim wspomnieć.


